
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia 

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 3 

 

 
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Perugia 

 
 

DECISIONE DI CONTRARRE 
mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023, per la fornitura del servizio di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) della sede dell’ITL di Perugia 
 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il D. Lgs. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale in attuazione della legge 10/12/2014 n. 183” con il quale 
è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro (in breve, INL); 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’INL; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

ATTESO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d. lgs. n. 36/2023, è il dirigente 
dell’ITL Perugia, Ing. Andrea Benedetti, in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. 36/2023 e di cui si attesta 
l’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 D.Lgs n. 36/2023, dell'art. 6-bis della 
L. n. 241 del 07/08/1990 sulle norme del procedimento amministrativo; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 17, comma 1, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 per il quale, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

CONSIDERATA la necessità di procedere per il periodo di 3 anni, dal 01/06/2024 al 31/05/2027 
all’affidamento del servizio di Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione per la sede dell’ITL Perugia, 
a seguito di scadenza dell’incarico dell’attuale RSPP e nell’impossibilità di reperire, tra il personale in servizio, 
dipendenti in possesso dei requisiti di legge; 

ATTESO che le PA sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni e accordi quadro stipulati e 
messi a disposizione da CONSIP S.p.A. in base all’art. 26, comma 3, Legge 488/1999 secondo cui “Le 
Amministrazioni Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisto di beni e servizi”; 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia 

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 3 

 

VERIFICATO che non sono presenti Convenzioni attive in Consip per il servizio indicato; 

VALUTATO che l’importo complessivo stimato da porre a base d’asta in € 7.500 al netto dell’IVA 22%, tenuto 
conto dei servizi richiesti come da Capitolato allegato, del numero di dipendenti in servizio e della superficie 
dei locali; 

CONSIDERATO che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto 
valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa; 

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. 36/2023; 

VISTI gli artt. 48-55 del D.Lgs. 36/2023, recanti specifica disciplina per le procedure di affidamento dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATO che l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CHIARITO che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

DISPONE 

1. L’espletamento della procedura di RDO sul Me.PA., ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. 
36/2023, aperta a tutti gli operatori abilitati nel bando “Servizi di amministrazione degli immobili”, 
categoria “Servizi professionali coordinamento della sicurezza” - CPV 79417000-0 Servizi di 
consulenza in materia di sicurezza, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, per 
l’affidamento del servizio di Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione per la sede dell’ITL 
Perugia, per il periodo di 3 anni, dal 01/06/2024 al 31/05/2027; 

2. Che la spesa complessiva a base d’asta è così distinta: 
- Servizio RSPP   € 7.500,00 
- IVA 22%   € 1.650,00 
Importo complessivo   € 9.150,00 

3. Che l’importo sarà imputato sul conto n. U.1.03.02.13.999 del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro - D.C. Risorse Umane, Amministrazione e Bilancio, a seguito di impegno di spesa pluriennale; 

4. Il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il dirigente, ing. Andrea 
Benedetti; 

5. Ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. e) dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023, tenuto conto 
dell’organizzazione interna dell’ITL Perugia, è nominata Direttore dell’Esecuzione del contratto la 
dott.ssa Silvia Lollini, funzionario con P.O. responsabile del processo Pianificazione, controllo e 
funzionamento. 

 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia 

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 3 / 3 

 

LINEE GUIDA WHISTLEBLOWING 
Si informa codesta Società/Soggetto in ordine alla pubblicazione, sul sito istituzionale di questa 
Amministrazione, delle Linee Guida in materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto 
dell’Unione e delle disposizioni normative nazionali emanate in conformità al D.Lgs. 10 marzo 2023, n. 24 - 
direttiva (UE) 2019/1937, consultabili alla pagina 
https://ispettorato.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/altri-contenuti/prevenzione-della 
corruzione/whistleblowing-d-lgs-10-marzo-2023-n-24.html 
Le linee guida contengono tutte le informazioni utili al fine di procedere alle eventuali segnalazioni. Si prega 
di dare la massima diffusione della presente comunicazione a tutto il personale di codesta Società impiegato 
nell’ambito delle attività di interesse di questo Ispettorato. 
 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) - Informativa sul trattamento dei dati personali 

I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza 
della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione 
del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali 
del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita 
pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 
dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio. 

 
 
 
                                                                                                                                             IL DIRETTORE 

                    (Ing. Andrea Benedetti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82. L’originale è conservato agli atti 

di questo Uffici. 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
https://ispettorato.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/altri-contenuti/prevenzione-della
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx

		2024-04-10T14:04:58+0000
	Andrea Benedetti


		2024-04-10T16:29:01+0200
	Perugia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PG.registro DETERMINE.R.0000073.10-04-2024




